UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

SUPERINTENDÊNCIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

NOTIFICAÇÃO DE REABERTURA

EDITAL Nº 012/2025

EDITAL DE SELEÇÃO DE PROFESSOR ORIENTADOR DE TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO
(TCC) PARA PROVIMENTO DE VAGAS EXISTENTES E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA
PARA O CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU “ESPECIALIZAÇÃO EM TRANSFORMAÇÃO
DIGITAL EM GESTÃO DOCUMENTAL”, NA MODALIDADE A DISTÂNCIA COM CARGA HORÁRIA
PRESENCIAL (SEMIPRESENCIAL) - UnAC/UFES.

O Superintendente de Educação a Distância da Universidade Federal do Espírito Santo - UFES,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conforme delegação de competência constante
das Portarias n. 613/2022-UFES e n. 139/2023-UFES, resolve reabrir as inscrições do processo
de seleção de professores orientadores de trabalho de conclusão de curso (TCC), para
provimento de vagas existentes e formação de cadastro de reserva para o Curso de Pós-
graduação Lato Sensu “Especialização em Transformação Digital em Gestão Documental”, na
modalidade a distância com carga horária presencial (semipresencial), oferecido pelo Sistema
UniversidadES, Programa Universidade Aberta Capixaba - UnAC, e pela UFES.

1 DAS VAGAS E INSCRIÇÕES

1.1 Serão ofertadas 10 (dez) vagas + formação de cadastro de reserva para atuar como
bolsista na função de PROFESSOR ORIENTADOR DE TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO
(TCC)

1.2. Candidatos aprovados e não convocados formarão o cadastro de reserva para
PROFESSOR ORIENTADOR DE TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO (TCC).

1.3. Os requisitos básicos para o exercício da função constam do item 4 do Edital nº 012/2025;

1.4. O candidato interessado em se inscrever deverá clicar em “Inscreva-se aqui!” no sítio
eletrônico do processo seletivo, enviando, dentro do prazo de inscrição, os documentos
previstos no item 5.2  para Professor Efetivo da Universidade Federal do Espírito Santo ou item
5.3. O candidato que não for Professor Efetivo da Universidade Federal do Espírito Santo do
Edital 12/2025.

2 DO CALENDÁRIO

2.1. O presente processo seletivo seguirá o seguinte cronograma:

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

SUPERINTENDÊNCIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

 Etapa Cronograma

1  Período de divulgação 09/06/2025 a 15/06/2025

2 Período de inscrições 09/06/2025 a 15/06/2025

3 Deferimento parcial das inscrições a partir de 23/06/2025

4 Data para recursos do deferimento das inscrições 24/06/2025

5 Deferimento final das inscrições a partir de 26/06/2025

6 Resultado da Análise Curricular e Documental: a partir de 30/06/2025

7 Período para recursos do resultado da Análise Curricular e
Documental:

até 2 (dois) dias após a divulgação do
resultado;

8 Resultado dos recursos e resultado final após recurso:  a partir de 07/07/2025

2.2. As datas indicadas acima constam como prováveis no edital, podendo ser
modificadas em caso de necessidade.

3 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1 Permanecem inalteradas as demais disposições do processo seletivo.

Vitória, 06 de junho de 2025.

MAURO PANTOJA FERREIRA

Superintendente de Educação a Distância

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
MAURO PANTOJA FERREIRA - SIAPE 1767203
Superintendente de Educação a Distância
Superintendência de Educação a Distância - SEAD
Em 06/06/2025 às 17:40

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link: https://api-
lepisma.prod.uks.ufes.br/arquivos-assinados/1144598?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.